Qin & pari modo vertendum fuerit, (nec Majo nostro  
minus id animadversum) qod ejusdem commentarii c.7.v.13.  
dicitur, Ecce cum nubibus veniebat similis filio hominis, i. hu-  
manâ formâ prædictus qidam, like a son of man; non, qo-  
modo vulgo redditur, like the son of man: qasî Christus  
homo pariter ac Deus designetur, uti Junius explicando ad-  
notavit, qd is filius hominis in novo instrumento frequentis-  
simè nuncupetur. q; enim potuit forma Dei filii in carne no-  
strâ representandi Danieli ob oculos tunc versari, ut qem cœ-  
litus descendenter viderat, huic similem visum prædicaret,  
qem qali specie futurus esset, prævidisse ipsum non est pro-  
babile? Etiamsi enim Filius Dei revera is fuisse videatur, qem  
vates Deo patri Antigo diernu per visum illud appropinq;asse  
conspexerat, non tamen idcirco Filio hominis, Christo scil.  
similem dixeris. hoc enim esset, ac si sibi ipse similis dicere-  
tur; sed filio hominis. i. homini; qomodo Ezekiel filius homi-  
nis

nis passim dicitur; & filii hominum, pro hominibus, qo nihil frequentius. Sic & Apostolus, ἐν ὁμοιωσὶς ἀνθρώπῳ γενέσθετος, καὶ χάριτος εὐπέπειτος ὁ ἀνθρώπος. Philip. c. 2. v. 7. nisi qd̄ ὁμοιωσίς ista, illud σταυροῦ μολινός dictum sit. Pari modo sumendum & Joannis Evangelista illud Apoc. c. 1. v. 13. οὐκον οὐ πάτερ, qod & V. Cl. Theod. Beza vidit, qum vertit, *Vidi* (qendam) similem filio hominis. Et in annotatis, *filio hominis.* i. homini, sive qd̄ hominem referebat; ex Hebreorum idiotismo. quamvis enim hic Christus erat, tamen in genere hoc accipiendum esse de hominis figurā, vel ex eo appareat, qod non additur articulus. item ex Danielis c. 10. v. 5. ubi simile prorsus visum describitur. Hac ille, cui & adjici potest locus geminus, eundem spectans, ejusdem libri c. 14. v. 14. δὲν φρεσίλου ραθίδης, διωρος ἡρῷον ἀνθρώπων, nubi insidens qidam, *filio hominis* (i.e. homini) similis.

Sed ut ad priorem illam formulam revertatur: quemadmodum Deorum filios viros pra reliquis eximios nuncupabant: ita Solis progeniem, ἀφ' ἀλιτηρίου γένους, pro stirpe nobilissimā dixisse Heliodorum in *Ethiopicis extremis*, monet Evstath. Svartius anallett. l. 1. c. 11. qd̄ hinc inter omnes Deos suas posteriores Philosophi, qd̄ Sophistarum nomine celebriores sunt, peculiarem gendam honorem tribuebant. Unde & avtor idem tractum existimat, ut verē nobiles, omniumque opinione generosi sūt ēt ēt nuncuparentur. Trahit huc Theodori Prodromi illud ex carmine de providentia, ubi de bonorum infelicitate conqueritur;

"Ἄλλος δὲ σωτήρ, ἐν γῆς τε, τῇ δὲ θάνατῳ,

Καλὸς δὲ οἰδητός, καλλιεργὸς τε βλούς &c.

"Αὐτοὶ δέ φρόντιστον, άθλιοί, πίνεις.

i. vertente Svartio,

*Gravis sed alter, sole ab oriente, inclitus,*

*Formaque, moribusque commendabilis;*

*Pavper, misérque, viduus incedit foco.*

Eiqe finitimum, tauquam παραγμένος, ac mentis ejusdem, ex Svidā profert Jo. Ribittus ad Prodromum à se Latio donatum. Et Svidas reverā de Jobo verba faciens; Μήτρος (inquit) ἔτερος ἐν γῆς τῇ ἀλιτηρίᾳ ανταπλάστη. qod Portus vertit; *Solus enim hic est ille nobilis, qd̄ à Solis ortu [ad occasum usque] hic*

hic inclitus ille &c. qas̄ Svidas, sive quisq; ille fuerit, ex qo Svidas hac sumperat, verbis illis hoc vellet, Jobi famam & nomen à sole oriente ad occidentem usq; pertigisse. Verum falsus est Portus. neque enim Jobi famam, sed sedem designant verba illa ex historiæ Jobi c. i.v.3. versione Græcæ mutuata. καὶ λοῦ ὁ ἀρπάτερ εὐθύνει τὸ ἀρ' ἡλίῳ ἀνατέλλει. nec aliò, qm ad Jobi historiam respexisse puto Prodromum, cum τοξεῖ diceret. probum sed ppterem virum delineat. Jobi autem ppteratas jam oīm in proverbium abiit. In Hebreo textu legitur, בָּנֵי קָרְבָּן fuit is maximus ex Orientis filii. i. ex eis, qm plagam Orientalem incolebant. qo nomine Arabes peculiariter in sacris literis nuncupari monet vir doctissimus Medius noster in Apoc.c.9.v.3. ex Judic.c.7.v.12. qia Arabia erat Orientem versus sita respectu Ægypti, ubi Israelitæ sic loqi didicerant. Certè incolatus Ægyptiaci tempore & gesta & conscripta Jobi illa, opinantur pluriqe. Verum juvat illos, qod & in fravdem, puto, induxit, veterum qorundam explicatio, qm verba illa, qm de Jobi sede patriâ sunt dicta, allegoricè interpretati sunt. Sic enim Didymus, in Nicetæ catena : Πέδε μὲν τὸ φυτόν, ἐνθύμησε τὸ ἀρ' ἡλίῳ ἀνατέλλει, διὰ τὸ οὐρανόν τὸ Ἀβερραιού σκιάσθητο· πέδε δὲ τὸ ἀραγανγήν, οἱ τοὶ τὸ φύλον, καὶ τίνα θεοὺς δὲ τὴν φωτεινῶν χρηματίζειν, ὅτοι εἰσὶν οἱ ἀρ' ἡλίῳ ἀνατέλλει. ὁ δὲ στρατὸς ἐνθύμησε τὸν αἴτην, ἦν δὲ τὸ ἀρπάτον, αἷς ἦν τὸ φύλον τὸ ἡλίῳ τὸ στρατούντον καταρραπτούσιν. Literam qod attinet, genere clarus dicitur inter orientales, ob cognationem qm cum Abrahā illi secundum carnem intercessit. at juxta anagogēn, qm filii lucis, & Dei soboles ob opera lucida nuncupantur, isti sunt orientales illi : justus enim generis claritatem obtinet, non ab hominibus, sed à lumine Solis justitie effulgentem. Qm interpres havd satis commodè expressit, qum vertit, *Lucis*, & Dei filii à lucidis operibus vocati illi sunt, qm Orientem incolunt. neque enim hoc avtor voluit. Sed sefellit illum, opinor, mendum leviculum in Græco delitescens, qod vix forsan quisquam suspicetur. legendum enim, vel δι γοὶ τὸ φῶνον cui respondeat τὸ φῶνον. vel pro χρηματίζειν τὸ χρηματίζοντες. & hoc malim ob id qod mox dabitur. alioq; dictio hiulca futura est. In eandem mentem Gregorius Nyssenus de Virginit. c.20. Γίνεται δὲ τὸ φῶνον αὐτό-

άντεματος Σωτηρίας, πολλοῖς καὶ τοῖς φαύλοις πορεῦσθε κάκειν Θεόν  
χειρ φιλοπιόντος, ἀλλὰ τὸ πένθος καὶ αἰσθῆσις δι' ὀικέων πεπονθυμάτων  
περσηγορίνων, οὐ μένοις ἀναχθῆσαι οἱ Φωλῆς θεοὶ, καὶ τέκνα θεοῖς, καὶ τὸ  
ἄρθρον ἄνατολῶν εὐθυτεῖς, διὰ τὸ Κρήτην περιτείναντα χρηματίζοντες.  
Generis verò splendorem, non eum, qui casus fortuito multis etiam  
malis vilibusque contingit, aequali ambitione conicitur, sed  
eum qui labore studioque per res praeclaras à se gestas compara-  
tur, de quos foliis gloriantur, qui fidis lucis, Deique soboles, & ab  
oris solis nobiles ob opera lucida nuncupantur. An non alter  
planē ab altero mutuatus videtur? Sed de hoc plura qui vo-  
luerit, si bonas horas malè collocare est animus, adire poten-  
tit rugatorem illum, qui sub Origenis nomine *commentarios in Jobum* edidit, in quibus multa multis hanc in partem decla-  
mit.

Caterūm in Prodromi poema illud, satis Elegans, sed qod  
in metri leges peccet. Sapiuscule, cum inciderimus, virum eru-  
ditum, qui in restituendo operam hanc levem, aut levam eti-  
am, insumpsit, errore uno & altero liberare conabimur. Post  
illos, inquit, *versus*:

Ω τάλαρε πέρυτες, ἀθλον γένεθλον,  
Πλέτω Κύριον, καὶ Κύριον χρυσόν  
Τῆς ἀρπᾶς τὸ λόχον ἀφηγημένοι.  
Ο miserī egentes, obſitum arumnis genus,  
Cum censu opimo, cùmque tristi avro ſimul,  
Virtutis omni decore nudis, & gloriā:  
Videntur deesse alia, non enim conuenit diſputationi exclama-  
toria, quæ ſequitur conclusio:

— ὁ κύρος οὐ ἀγαθὸς πῶς ἂν θεός την  
Ἐν τῷ πονηρῷ καί μέθοντος; λόγει λόγον  
Et orbis ifte, quo bonum faciat modo,  
Malo ipse totus subjacens? Christus canit. Hæc ille.  
At primo illud, tristi avro, istic non placet, ecqid enim triste,  
si re tristi careant pauperes? aut avrum igitur simpliciter di-  
cendum, aut adjiciendum epitheton, qod in partem ſequio-  
rem non propendeat. Tum nihil qicquam deest; sed pulchre  
coharent omnia. In fravdem illectus est, dum auctoris men-  
tem non est affecitus. Ἀρπᾶς δόξα, non est decor aut gloria  
virtute parta, qibus pauperes orbentur pro rorsus: (contra  
enim

enim etiam pauperissimos virtutis laude atque decore florere ac ac fulgere dixerat) sed *virtutis opinio* atque *existimatio*, quæ apud divites, imo & alios etiam quosvis mundanos destituntur pauperes, dum ex rebus externis de hominibus sententiam ferunt. sic enim in proximè antegressis dixerat;

Ως ἀπόλοιπον θρόνον ή φαλόπει,  
Οἱ τοῦ καλύτερον κρίνουσιν οὐκέτι ξίας,  
Καὶ τοῦ καλύτερον τύπωπαιν οὐκέτι ξίας.  
*Utinam periret hominum iners recordis,*  
*Solita estimare sorte de bona bonos,*  
*Malisque contra de malo infortunio.*

Itaque vertendum fuerat.

*Cum censu opimo qibus, & auro ipso, simul  
Virtutis omnis estimatio tollitur.*

vel, *Virtutis etiam ipsius opinio demitur.*

Sicut contra divitibus ea non ab ipsis tantum, sed ab aliis etiam tribuitur, Salomon. Prov. c. 28. v. 11. *Sapiens est in oculis suis* (sive, sapere sibi videtur) *dives*. Et Evripides Heraclidis;

Ἐστι δὲ ἡ λαβφὴ τὸν μὲν δρῶμον ἔχον,  
Εὐφυχίας δόκησεν οἰομένη γε  
Τὸν ἐντοξεύτη πάντα δίδωσι γελάσι.  
*Accedit opibus more nevitqam probo*  
*Prudentis animi opinio : nam qos evehit*  
*Fortuna, nosse hos cuncta opinamus probè.*

qx apud Stobæum tom. 2. c. 92. cum locus in margine adscriptus intercidisset, cum versiculo ejusdem ex Cressis proximè adsit, frustra commissa sunt.

Itaque adversus hanc mortalium opinionem pravam & perversam, animum sibi püsque qibusque firmans Prodromus in sequentibus ex dicto Apostolico;

"Ouros, inquit, ο κόσμος &c.

At (non, et) orbis, (vel mundus) hic, qui fecerit quicquam boni,  
Cum totus ipse (ut fertur) in malo cubet!

judicium, inquit, mundi quis non susque deqe habeat? qomodo enim ille bene quicquam faciat censemate, cum totus ipse in malo cubet? *Mundus, pro, mundanis. nihil tritus. Male,* inquit Svartius, *aboy rationem ; vertunt, cum Servatoris dictum notissimum alludat. Sed & ipse male vertis, Christus canit ;*

qum reverā, non *Servatoris*, sed Joannis Apostoli dictum alludat, ex Epist. 1.c. 5.v. 19. ἐν οὐρανῷ τὸν πνεῦμαν κατέτι. itaque ἀλλοτρίον est Christus, sed verbum, sermo, divinus scil. sic enim ὁ ἀλλοτρίον frequentissimè sumitur.

## C A P. XIII.

Pagina sacre ex scriptis profanis illustratio. Ejus rei specimennum & alterum. Gen. 16.2. & 30.3. formula ex dissertatione Plautinā lux data; inidem itidem Salomonis dicto. Eccles. 10.18. Liberi parentum qasī adficia qedam. inde בָנִים filius, Hebreis; & בָנָה filia. Inertia corrumpi, perinde ac adficia, liberos. Ecclesiastē c.7.v.6. ex Apulejo lux. Flamma de spinis, de spispala, qalis. Hymn. 58.10. explicatur. Stolidorum cacibinnus qalis, imaginibus variis ostenditur. Herba Sardoa. Senes Decrepiti unde dicantur. Grammaticorum in hoc nugamenta. Crepum & crepusculum, unde. Crepare qid, & unde dictum. decrepare, qid velit. qid item delterere. à Scaligero astrobiq̄e discessum. de igne & flammā, veterum superstatio. Decrepitorum nomine q̄i veniant. De exteroīum scriptis ad dogmata sacra illustranda adhibitis Veterum sententia; ab Egyptiis spoliatis Exod. 11.2. & 12.35. à mulierculā captivā, Deut. 21. 10—13. Locis is discussus. ungues facere, aliis producere; aliis contrā præcidere. hoc rellīns. sacra aditnris unguis resti. pedes facere, 2 Reg. 19.25. qid. barbam facere, iidem, cum Hebreis, tum & Latinis. pedum pili. Πρωτη qid propriet. Πτυχη, ποτή, facere, qām late patent. Catonis Utic. habitus lugubris sub bello civili; Scipionis diversus, die à Tribunis Plebis diēt à. Insontis confidentia.